
Lote: 09. VALOR: R$ 5.700.000,00. VIGÊNCIA: 01 ano. Empenho: 2025NE00271,
Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de
Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite e Raimundo Oliveira Silva, Hildivar Miranda.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00008154/2024-95. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D.C. Nº 022/2025 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e RE9COM
SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: Manutenção de indivíduos arbóreos
localizados em áreas urbanas públicas, para a operacionalização dos serviços de podas,
supressão, remoção de árvores mortas e caídas, destocamento, limpeza do local das intervenções,
trituração, recolhimento e transporte dos resíduos de origem vegetal oriundos da operação para o
Viveiro de Plantas Ornamentais II do Departamento de Parques e Jardins DPJ, ou outro local
determinado pela direção da Novacap, com a disponibilização de mão de obra, equipamentos e
materiais necessários ao manejo da arborização urbana do Distrito Federal DF. Lote: 06.
VALOR: R$ 4.100.000,00. VIGÊNCIA: 01 ano. Empenho: 2025NE00259, Programa de
Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1500.100.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo
Oliveira Silva, Olimpia Pereira Pinto Ferreira.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00013581/2024-95 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.E. Nº 068/2024 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e ENGEMIL ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA. OBJETO: Acréscimo e supressão financeira do
Contrato. Acrescenta-se ao Contrato o valor de R$ 5.144.110,48, correspondente à
aproximadamente 24,84%, suprime-se do Contrato o valor de R$ 96.518,10, correspondente à
aproximadamente 0,47%. Após o presente ajuste, o valor do Contrato passará de R$
20.708.295,67, para R$ 25.755.888,05. A despesa ocorrerá por conta do Convênio nº 07/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos
Alberto SPIES, Matheus Antônio Militão de Menezes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00020700/2024-66. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.P. Nº 067/2024 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e ELSHADAY ENGENHARIA
LTDA. OBJETO: Acréscimo e supressão financeira do Contrato. Acrescenta-se ao
Contrato o valor de R$ 298.482,01, correspondente à aproximadamente 1,47% e suprime-
se do Contrato o valor de R$ 259.476,48, correspondente a aproximadamente a 1,28 %,
referente ao valor originalmente Contratado, passando o valor do Contrato de R$
20.280.000,00, para R$ 20.319.005,53. Empenho 2025NE00961, Programa de Trabalho
15.122.8209.1984.9818, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 1500.1000.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos
Alberto Spies. Paulo Anderson Martins Caldas.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Em cumprimento ao disposto no art. 10º, do Estatuto Social desta Companhia c/c com o
Art. 123 e Inciso I do §1º, do art. 124, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, temos a
honra de convidar os Senhores Acionistas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil – NOVACAP, para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada na Sede da
Empresa, no Complexo da NOVACAP, localizado no Setor de Áreas Públicas - Lote B -
Bairro Guará, Brasília – Distrito Federal, no dia 29 de abril de 2025, às 15 horas, por meio
eletrônico, pelo sistema SEI/GDF, a fim de deliberarem a seguinte ORDEM DO DIA: I -
tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações
financeiras do exercício de 2024, Processo nº 00112-00000172/2025-18, nos termos do art.
12, inciso IX, do Estatuto Social da NOVACAP; e II - eleição da nova composição ou
recondução dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, nos termos do art. 12,
incisos VI e VII do Estatuto Social da NOVACAP.

Brasília/DF, 18 de março de 2025
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

Diretor-Presidente
Membro Nato de Conselho de Administração

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2023
PROCESSO nº: 00113-00020887/2022-16; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA ME,
CNPJ nº 03.462.349/0001-33; OBJETO: acréscimo. Embasamento Legal: art. 61, II, da Lei
nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 161, 183, 220 e 237; VALOR acrescido: R$
6.781,00 (seis mil setecentos e oitenta e um reais); DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2025
PROCESSO SEI-GDF nº: 00113-00019981/2024-86; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: ASR LOCACAO DE VEICULOS E MAQUINAS, CNPJ nº
35.632.729/0001-65, Lotes: 1; OBJETO: serviço de locação de motoniveladoras, com

operador, manutenção e combustível; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90043/2024, Lei
14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
VALOR DA ATA: R$5.555.612,16 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil
seiscentos e doze reais e dezesseis centavos); DATA DA ASSINATURA: 21/03/2025;
SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela empresa
CRISPINIANO ESPÍNDOLA WANDERLEY.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2025
PROCESSO SEI-GDF nº: 00113-00019981/2024-86; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: LK CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº
15.449.462/0001-68, Lotes: 2; OBJETO: serviço de locação de motoniveladoras, com
operador, manutenção e combustível; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90043/2024, Lei
14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
VALOR DA ATA: R$1.379.865,60 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil oitocentos e
sessenta e cinco reais e sessenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 20/03/2025;
SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela empresa
LUCYANA KAROLINE GARCIA MACHADO MENDONÇA.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025-SEAGRI/DF
Processo: 00070-00000681/2022-79. Pregão Eletrônico SRP nº 90011/2024-SEAGRI/DF
(UASG 926523), homologado em 22/02/2025, Brasília - DF.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de de veículos pesados para atender às demandas
da Subsecretaria de Desenvolvimento Rural e Subsecretaria de Defesa Agropecuária, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI-DF, conforme descrição, características, prazos, condições e demais
obrigações e informações constantes no Termo de Referência e seus anexos. Valor global
do certame em R$ 20.073.100,00 (vinte milhões, setenta e três mil e cem reais). Cumpre
informar que sagrou-se vencedora a empresa: COVEZI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA,
CNPJ: 35.963.155/0001-08, "Itens 01, 05, 07, 08 e 15" com o melhor valor total de R$
7.256.600,00 (sete milhões, duzentos e cinquenta e seis mil e seiscentos reais). Importes
disponíveis para adesão: até o dobro dos quantitativos registrados, nos termos do Edital. A
validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia
útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período,
mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. A Ata, na
íntegra, será disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, no menu 'Editais', bem
como no Portal Nacional de Contratações Públicas: https://www.gov.br/pncp/pt-br.
MARCELO JESUS KATU AVILA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025-SEAGRI/DF
Processo: 00070-00000681/2022-79. Pregão Eletrônico SRP nº 90011/2024-SEAGRI/DF
(UASG 926523), homologado em 22/02/2025, Brasília - DF.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de de veículos pesados para atender às demandas da
Subsecretaria de Desenvolvimento Rural e Subsecretaria de Defesa Agropecuária, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI-DF, conforme descrição, características, prazos, condições e demais
obrigações e informações constantes no Termo de Referência e seus anexos. Valor global do
certame em R$ 20.073.100,00 (vinte milhões, setenta e três mil e cem reais). Cumpre informar
que sagrou-se vencedora a empresa: RIO VERMELHO COMÉRCIO DE MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 46.872.557/0001-13, "Item 02" com o
melhor valor total de R$ 394.700,00 (trezentos e noventa e quatro mil e setecentos reais).
Importes disponíveis para adesão: até o dobro dos quantitativos registrados, nos termos do
Edital. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. A Ata,
na íntegra, será disponibilizada no site www.agricultura.df.gov.br, no menu 'Editais', bem
como no Portal Nacional de Contratações Públicas: https://www.gov.br/pncp/pt-br.
MARCELO JESUS KATU AVILA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025-SEAGRI/DF
Processo: 00070-00000681/2022-79. Pregão Eletrônico SRP nº 90011/2024-SEAGRI/DF
(UASG 926523), homologado em 22/02/2025, Brasília - DF.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de de veículos pesados para atender às
demandas da Subsecretaria de Desenvolvimento Rural e Subsecretaria de Defesa
Agropecuária, da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal - SEAGRI-DF, conforme descrição, características, prazos,
condições e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência e seus
anexos. Valor global do certame em R$ 20.073.100,00 (vinte milhões, setenta e três mil e
cem reais). Cumpre informar que sagrou-se vencedora a empresa: FORZA
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 46.135.499/0001-45, "Itens 03, 06, 10, 12 e 14" com o
melhor valor total de R$ 9.642.000,00 (nove milhões, seiscentos e quarenta e dois mil
reais). Importes disponíveis para adesão: até o dobro dos quantitativos registrados, nos

PÁGINA 115 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Andressa Matias Magalhães
Retângulo


